
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Progetto Impianto per il condizionamento del Prodotto 

Finito (ICPF) da realizzarsi presso il sito ITREC di 

Trisaia in comune di Rotondella (MT) - Decreto di 

compatibilità ambientale DVA-DEC-2011-94 del 

24/03/2011. 

Procedimento Prescrizioni: 1.7, 1.8 II semestre 2018 

Verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 28 del D. 

Lgs. 152/2006 ess.mm.ii 

ID Fascicolo [4893] 

Proponente Sogin S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n. 3306 del 17 aprile 2020 

 

 

Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 11/05/2020 Data: 12/05/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

12
/0

5/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

1:
35



 

 
 

2

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO in particolare l’art. 28 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dal D.Lgs. 

16 giugno 2017, n. 104, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni ambientali indicate 

nei provvedimenti di valutazione di impatto ambientale, che trova applicazione anche per i 

provvedimenti adottati prima del 21 luglio 2017, data in cui è entrato in vigore, in ragione di quanto 

previsto dall’art. 23, c.3 del medesimo D.Lgs. 104/2017; 

 

VISTO l’articolo 9 del Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n.90 e 

successive modifiche di cui all’articolo 7, comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n.90, 

convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale DVA-DEC-94 del 24 marzo 2011, dall’esito 

positivo subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto “Impianto di 

Condizionamento del prodotto Finito (ICPF) da realizzarsi presso il sito ITREC di Trisaia nel 

Comune di Rotondella (MT)”; 

 

VISTE in particolare le prescrizioni nn.1.7 e 1.8 la cui verifica di ottemperanza è posta in 

capo a questo Dicastero e che recitano:  

In fase di costruzione ed esercizio, il proponente dovrà: 

1.7 Effettuare un monitoraggio della componente "rumore" nelle varie fasi di realizzazione 

dell'opera mediante verifiche puntuali, effettuate in vari periodi temporali, rendendo disponibili i 

dati alle autorità competenti con l'invio di rapporti periodici; 

1.8 Per consentire un monitoraggio costante del mantenimento della compatibilità ambientale 

durante tutte le attività, SOGIN emetterà, a cadenza almeno semestrale, dei rapporti di verifica 

dello stato ambientale delle componenti considerate nello studio di impatto ambientale, in relazione 

all'avanzamento delle attività. Detti rapporti dovranno essere trasmessi alle autorità competenti e 

al MATTM. 

 

VISTA la nota prot. 2019-SOGINCL-0048653 del 24/09/2019, acquisita al prot. 

24095/DVA del 24/09/2019, con la quale la Società SOGIN ha trasmesso la documentazione ai fini 

dell’avvio della verifica di ottemperanza alle prescrizioni 1.7 e 1.8 del decreto di compatibilità 

ambientale DVA-DEC-2011-94 del 24/03/2011, relativamente al primo semestre 2019; 

 

CONSIDERATO che, in allegato alla citata nota, il proponente ha trasmesso l’Elaborato 

NPVA01530 rev. 01 “Impianto ICPF – Decreto di compatibilità Ambientale DVADEC-2011-94 - 

Rapporto sullo stato delle componenti ambientali I semestre 2019” e relativo allegato (Volume II), 

contenente i dati di monitoraggio ambientale relativi al primo semestre 2019 e copia della lettera di 

trasmissione dell’elaborato di cui al punto precedente alle autorità competenti; 

 

CONSIDERATO altresì che nella suddetta nota il proponente ha evidenziato che 

- In merito alla prescrizione 1.7 (monitoraggio della componente “rumore”) […], considerata la 

natura delle lavorazioni svolte, non si è ritenuto necessario avviare alcuna campagna di 

monitoraggio acustico in concomitanza con le attività stesse; 



 

 
 

3

- […] in linea con quanto precedentemente comunicato circa la sospensione delle attività, i lavori 

di conservazione delle strutture già realizzate sono iniziati ad ottobre 2018 e sono terminati ad 

aprile 2019. Pertanto, in ragione dell’obiettivo perseguito dal monitoraggio ambientale, ovvero la 

verifica dello stato dell’ambiente, in concomitanza con l’avanzamento dei lavori, sono proseguite le 

campagne di monitoraggio delle componenti ambientali potenzialmente impattate in modo diretto 

dalle attività sotto procedura di valutazione di impatto ambientale (fase di cantiere e fase di 

esercizio); 

- Il prosieguo delle lavorazioni per il completamento dell’impianto (Deposito e Impianto ICPF) è 

subordinato all'aggiudicazione della gara attualmente in corso di espletamento, per la parte 

Deposito, e all’espletamento di nuova gara di appalto per la parte Impianto ICPF. Pertanto, in 

ragione di quanto sopra rappresentato, le future campagne semestrali saranno svolte in occasione 

del riavvio dei lavori di cantiere; 

 

ACQUISITO il parere n. 3306 del 17/04/2020 della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS, assunto al prot. 30420/MATTM del 30/04/2020, costituito da 

n. 12 pagine, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 

 

DETERMINA 

 

l’ottemperanza delle prescrizioni nn. 1.7 e 1.8 di cui al decreto di compatibilità ambientale DVA-

DEC-94 del 24 marzo 2011 relativo al progetto Impianto di Condizionamento del prodotto Finito 

(ICPF) da realizzarsi presso il sito ITREC di Trisaia, nel Comune di Rotondella (MT), 

relativamente al primo semestre 2019. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato alla Società SOGIN S.p.A, a ISPRA, ARPA Basilicata e 

alla Regione Basilicata, la quale provvederà a portarlo a conoscenza delle altre amministrazioni 

eventualmente interessate. 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di 

questo Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 dalla pubblicazione sul portale delle valutazioni ambientali. 

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2020-05-12T11:35:06+0200


		2020-05-12T13:36:05+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000092.12-05-2020




